ACADEMIA DE LETRAS DE BIGUAÇU
Fundada em 20 de setembro de 1996

O sublime é Ser

EDITAL DE ABERTURA DE VAGAS PARA INGRESSOS DA ALBIG

Prazo: de 25/04/2024 a 24/05/2024

O Presidente da ALBIG – Academia de Letras de Biguaçu, no uso de suas atribuições,

torna pública a abertura de QUATRO (4) vagas para escritores que queiram assumir uma cadeira na

instituição.

O procedimento para ingresso de novos Acadêmicos será regido por este edital, em

conformidade com o Estatuto da Academia, devendo o candidato cumprir as seguintes condições:

1) Ser brasileiro, domiciliado em Biguaçu ou em municípios circunvizinhos;

2) Ser autor de pelo menos uma obra literária ou científica, de reconhecido valor,

publicada na modalidade impressa ou digital.

O candidato que preencher os requisitos acima deverá enviar um requerimento

para heliocab@gmail.com solicitando o ingresso e informando:

A) Dados pessoais, e-mail, telefone e endereço completo;

B) Currículo literário, descrevendo formação, obras escritas e atividades;

Aprovadas as condições para ingresso, o candidato será contatado para apresentar os seus

livros.

Expirado o prazo previsto neste edital, o Presidente efetuará a comunicação a todos os

Acadêmicos da relação dos inscritos e estabelecerá a data da sessão extraordinária destinada à eleição

dos respectivos candidatos.

Os casos omissos serão dirimidos pela Diretoria da ALBIG.

Biguaçu - SC, 24 de abril de 2024.

Hélio Cabral Filho
Academia de Letras de Biguaçu

Presidente